UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:            /BDT-KHTH

V/v phúc đáp Báo cáo số 229/BC-

UBND ngày 03/10/2022 của

UBND huyện Lộc Ninh

        Bình Phước, ngày         tháng       năm 2022

          Kính gửi: UBND huyện Lộc Ninh.

Ban Dân tộc nhận được Báo cáo số 229/BC-UBND ngày 03/10/2022 của

UBND huyện Lộc Ninh về những khó khăn, vướng mắc thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2022 (viết tắt là Chương trình MTQG dân tộc thiểu số và miền núi). Qua nghiên

cứu các nội dung khó khăn, vướng mắc của huyện Lộc Ninh, Ban Dân tộc có ý kiến

phúc đáp như sau:

1. Đối với Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt

Hỗ trợ nhà ở: Xây mới và sửa chữa nhà tại khoản 3 Điều 7 của Thông tư số

01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà

ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 thì định mức hỗ trợ cho Nhà

xây mới 40 triệu đồng/hộ; sửa chữa nhà 20 triệu đồng/hộ từ ngân sách Trung ương là

quá thấp so với mặt bằng chung. Vì hiện nay, thực hiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà

cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện (thực hiện Chương trình giảm

1.000 hộ nghèo) với định mức là Nhà xây mới 80 triệu đồng/hộ; sửa chữa nhà 30 triệu

đồng/hộ; hỗ trợ xây dựng nhà cho các hộ khó khăn nhà ở theo chương trình xây 500

căn nhà của tỉnh và QK7 là 120 triệu đồng /căn. Để thực hiện đảm bảo theo quy định

và hỗ trợ người dân khó khăn về nhà ở, UBND huyện đề nghị Sở Tài chính, Ban Dân

tộc tỉnh có hướng dẫn thực hiện.

Ban Dân tộc có ý kiến như sau: Về định mức ngân sách nhà nước hỗ trợ xây

dựng nhà ở là định mức do Trung ương quy định chung cho cả nước; ngoài nguồn

ngân sách nhà nước hỗ trợ, đối tượng thụ hưởng được vay vốn từ Ngân hàng Chính

sách xã hội tỉnh với định mức cho vay không quá 40 triệu đồng/hộ, mức lãi suất bằng

50% lãi suất cho vay hộ nghèo hiện nay, thời hạn tối đa là 15 năm (theo Điều 17 Điều

18 Điều 19 Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ). Tuy nhiên,

hiện nay trên địa bàn tỉnh đang triển khai thực hiện Chương trình đặc thù giảm 1.000

hộ nghèo DTTS (ngân sách tỉnh hỗ trợ định mức là 80 triệu đồng/căn/hộ) để tránh

tình trạng so bì trong đối tượng là hộ nghèo DTTS. Ban Dân tộc đề nghị UBND huyện

chỉ đạo tăng cường việc lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và các nguồn

huy động hợp pháp khác để thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra. Bên cạnh đó, Ban Dân

tộc đã có Tờ trình số 41/TTr-BDT ngày 06/10/2022 đề nghị Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục hỗ trợ nguồn vận động để lồng ghép xây dựng nhà ở

cho đồng bào DTTS nghèo trên địa bàn tỉnh thụ hưởng Dự án 1 của Chương trình

MTQG dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và giai đoạn 2023 - 2025 theo định

mức của Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS.

2. Đối với Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực

Tiểu dự án 3: UBND huyện Lộc Ninh dự toán kinh phí thực hiện phát triển

giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực theo Kế hoạch số 165/KH-

UBND ngày 31/8/2022 của huyện Lộc Ninh phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm

2025 với nhu cầu kinh phí thực hiện là 3.850 triệu đồng. Trong đó, hỗ trợ đào tạo

nghề: 770 người; tư vấn, hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề: 01 lớp, kinh phí thực

hiện là 100 triệu đồng. Tuy nhiên, theo Quyết định phân bổ nguồn vốn của tỉnh thực

hiện tại Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 là: 8.850 triệu đồng. Nguồn vốn phân bổ về trong

năm quá lớn so với kế hoạch đề ra. Nếu phân bổ như vậy trong năm 2022 sẽ không

giải ngân hết nguồn vốn được. Do đó, để đảm bảo giải ngân nguồn vốn đúng tiến độ,

UBND huyện đề nghị bố trí về địa phương giai đoạn 1 là 3.850 triệu đồng.

Ban Dân tộc có ý kiến như sau: Hiện nay, UBND tỉnh chưa có Quyết định

phân bổ nguồn vốn sự nghiệp cho các đơn vị triển khai thực hiện, do đó sau khi có

Quyết định giao vốn Ban Dân tộc sẽ phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND

tỉnh điều chỉnh nguồn vốn theo đề nghị của UBND huyện cho các đơn vị khác có nhu

cầu thực hiện theo quy định.

3. Đối với kiến nghị các công trình đầu tư phát triển

Theo Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh thì các

công trình chưa thể hiện tổng mức đầu tư, UBND huyện xét thấy nếu không xác định

được tổng mức đầu tư thì không phê duyệt được; đối với các công trình giá trị xây

dựng trên 1 tỷ không biết đấu thầu như thế nào? Để giải ngân nguồn vốn đúng tiến

độ và thực hiện đúng theo Luật Đầu tư công, UBND huyện đề nghị tại Dự án 4 (các

công trình đã có ghi vốn chi tiết) nên cho gom lại thực hiện một vài công trình cho

đảm bảo nguồn thực hiện, đặc biệt là đảm bảo bố trí nguồn đáp ứng việc đấu thầu đối

với các công trình trên 1 tỷ đồng. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh có hướng dẫn thực hiện

cụ thể.

Ban Dân tộc có ý kiến như sau: Tại khoản 1 Điều 2 của Quyết định số

1759/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết kế hoạch

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2022, quy định: “Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố khẩn trương phê duyệt dự án và giao chi tiết kế hoạch vốn cho từng dự

án đầu tư đến từng chủ đầu tư (các đơn vị chuyên môn hoặc UBND cấp xã tùy

theo năng lực của từng chủ đầu tư theo quy định)”.

Như vậy, khi UBND cấp huyện phê duyệt dự án phải xác định tổng mức đầu

tư, lưu ý tránh tình trạng để nợ đọng vốn xây dựng cơ bản theo quy định của Luật

Đầu tư công và Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các văn

bản hướng dẫn khác theo quy định.

Trên đây là ý kiến phúc đáp của Ban Dân tộc, đề nghị UBND huyện Lộc Ninh

căn cứ các nội dung trên để triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:                                TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trưởng ban, các P.TB;

- Cơ quan CTDT cấp huyện;

- Các phòng;

- Website Ban Dân tộc;

- Lưu: VT, KHTH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:49:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thắm<nguyenthitham.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:23:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Châu Minh Hoàng<hoangcm.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:30:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lý Trọng Nhân<lytrongnhan.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:43:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:43:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:43:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!